
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 56

DETERMINA DEL R.U.P.
N. 49 DEL 08/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Morbin Novella

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Poloniato Carla

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:

MOBILITA’ - INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 
2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI 
FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE.  APPROVAZIONE DELLA FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO  
DEFINITIVO-ESECUTIVO PER “ANELLO URBANO DELLA RETE CICLABILE CITTADINA – 
COMPLETAMENTO CICLOVIE PORTANTI DEFINITE DAL PUM” - DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 
400.000,00 (IVA COMPRESA) - CUP  B34E21004050001



 

Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 56 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 49 DEL 08/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Poloniato Carla;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MOBILITA’ - INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 
2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI 
FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE.  APPROVAZIONE DELLA FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO  
DEFINITIVO-ESECUTIVO PER “ANELLO URBANO DELLA RETE CICLABILE CITTADINA – 
COMPLETAMENTO CICLOVIE PORTANTI DEFINITE DAL PUM” - DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 
400.000,00 (IVA COMPRESA) - CUP  B34E21004050001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                            IL RUP

Premesso che:

 il Comune di Vicenza, in ottemperanza a quanto previsto con deliberazione di Giunta 

comunale n.94/2021, si candidava  a partecipare alla procedura per   “l’assegnazione ai 

Comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerizzazione urbana, volti alla 

riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale – Anno 2021” cui all’art. 1, 

commi 41 e 43, della L. n. 160/2019, per n.30 progetti ritenuti strategici per 

l'Amministrazione comunale;

 con Decreto del Ministero dell’Interno del 04/04/2022  i predetti interventi sono stati 

ammessi e finanziati con ripartizione pluriennale di erogazione del contributo;

 il Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l'elenco annuale 2022, approvati 

unitamente al Bilancio di previsione 2022-2024 con deliberazione di Consiglio Comunale 

n.90 del 16/12/2021 e s.m.i.,  prevedono interventi per "Completamento delle ciclovie 

portanti definite dal PUM quali assi di collegamento di ambito sovra-comunale per gli 

spostamenti casa/lavoro e casa/scuola – Anello Urbano";

 successivamente i progetti di Rigenerazione Urbana, volti a ridurre situazioni di 

emarginazione e degrado sociale, sono confluiti in interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e, nello specifico nella Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 

2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1;

 tra le proposte del Comune di Vicenza è ricompreso anche l’intervento: Rigenerazione 

urbana per riduzione dei fenomeni di degrado sociale e miglioramento qualità del decoro 

urbano e del tessuto ambientale per “ANELLO URBANO DELLA RETE CICLABILE 

CITTADINA – COMPLETAMENTO CICLOVIE PORTANTI DEFINITE DAL PUM” 

CUP B34E21004050001 -Atto d’obbligo sottoscritto in data 12/05/2022 – RUP ing. Carla 

Poloniato nominata con determinazione dirigenziale n.1438 del_23/06/2022;



 

Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 56 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 49 DEL 08/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Poloniato Carla;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MOBILITA’ - INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 
2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI 
FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE.  APPROVAZIONE DELLA FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO  
DEFINITIVO-ESECUTIVO PER “ANELLO URBANO DELLA RETE CICLABILE CITTADINA – 
COMPLETAMENTO CICLOVIE PORTANTI DEFINITE DAL PUM” - DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 
400.000,00 (IVA COMPRESA) - CUP  B34E21004050001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 con determinazione dirigenziale n.1579 del 08/07/2022 si prendeva atto delle risultanze 

della procedura per l’incarico del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione 

lavori, contabilità, redazione del CRE,  coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dei lavori relativi a “Completamento delle ciclovie portanti definite dal PUM 

quali assi di collegamento di ambito sovra-comunale per gli spostamenti casa/lavoro e 

casa/scuola – Anello Urbano" con migliore offerta quella presentata da ESSE.I.A. 

INGEGNERIA con sede in VIA TURAZZA, 48 D -  PADOVA (PD)- P.IVA 04905680288, 

per un importo complessivo di € 17.163,62 escluse IVA e Cassa Previdenziale come da 

trattativa diretta in MEPA n.2116253; con il medesimo provvedimento si procedeva 

all’affidamento dell’incarico della sola progettazione definitiva dei lavori per l’importo di € 

5.281,11 escluse IVA 22% e CNPAIA  4% e quindi per un importo totale di 6.700,68 € 

oneri previdenziali e fiscali inclusi, finanziato con fondi propri comunali;

 con determinazione n. 1960 del 02/09/2022 si affidava anche l’incarico professionale per il 

servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, redazione del CRE,  

coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di realizzazione 

dell’Anello Urbano della rete ciclabile cittadina allo Studio ESSE.I.A. INGEGNERIA con 

sede in VIA TURAZZA, 48 D -  PADOVA (PD) - P.IVA 04905680288  per un importo di € 

15.076,52 oneri previdenziali e fiscali inclusi;

Dato atto che il professionista incaricato, ha ora predisposto il progetto definitivo-esecutivo per 

l'approvazione e che gli elaborati sono stati sottoposti alla verifica ed alla validazione previste 

dall’art. 26 del D. Lgs. 50/2016, come risulta dagli allegati verbali;

Visto il D.L.77/2021 (e successiva conversione in legge) che prevede all’art. 48 comma 2 che il 

RUP con propria determinazione adeguatamente motivata valida ed approva ciascuna fase 

progettuale o di esecuzione del contratto anche in corso d’opera;



 

Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 56 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 49 DEL 08/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Poloniato Carla;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MOBILITA’ - INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 
2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI 
FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE.  APPROVAZIONE DELLA FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO  
DEFINITIVO-ESECUTIVO PER “ANELLO URBANO DELLA RETE CICLABILE CITTADINA – 
COMPLETAMENTO CICLOVIE PORTANTI DEFINITE DAL PUM” - DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 
400.000,00 (IVA COMPRESA) - CUP  B34E21004050001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Ritenuto di accogliere e validare l’esito del Verbale di verifica e del Verbale di Validazione del 

08/05/2023, regolarmente sottoscritti e che si richiamano integralmente;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 

approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 

organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 

del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;



 

Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 56 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 49 DEL 08/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Poloniato Carla;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MOBILITA’ - INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 
2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI 
FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE.  APPROVAZIONE DELLA FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO  
DEFINITIVO-ESECUTIVO PER “ANELLO URBANO DELLA RETE CICLABILE CITTADINA – 
COMPLETAMENTO CICLOVIE PORTANTI DEFINITE DAL PUM” - DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 
400.000,00 (IVA COMPRESA) - CUP  B34E21004050001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di validare ed approvare l’esito del verbale di verifica e del verbale di validazione – ex art. 26 del 

D. Lgs. 50/2016 - quale fase della “progettazione definitiva-esecutiva” per “INTERVENTO 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - 
MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E 
MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE PER “ANELLO 
URBANO DELLA RETE CICLABILE CITTADINA – COMPLETAMENTO CICLOVIE PORTANTI DEFINITE 
DAL PUM” - DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 400.000,00 (IVA COMPRESA) - CUP  

B34E21004050001, sottoscritti in data 08/05/2023 ed allegati al presente provvedimento;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del Comune di Vicenza.   

 

  

 



 

Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 56 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 49 DEL 08/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Poloniato Carla;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MOBILITA’ - INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 
2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI 
FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE.  APPROVAZIONE DELLA FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO  
DEFINITIVO-ESECUTIVO PER “ANELLO URBANO DELLA RETE CICLABILE CITTADINA – 
COMPLETAMENTO CICLOVIE PORTANTI DEFINITE DAL PUM” - DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 
400.000,00 (IVA COMPRESA) - CUP  B34E21004050001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO CARLA POLONIATO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



COMUNE DI VICENZA

AREA SERVIZI AL TERRITORIO

SERVIZIO MOBILITA’, TRASPORTI E LAVORI PUBBLICI

L’anno  2023 il  giorno 8 di Maggio,  nella  sede del  Comune di Vicenza,  presso gli  uffici
dell’Area Servizi al Territorio in Piazza Biade 26 – Vicenza, la sottoscritta Ing. Carla Poloniato  del
Servizio  Mobilità,  Trasporti  e  LL.PP.,  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  alla
presenza del progettista Ing. Christian Concollato dello Studio ESSE.I.A. Ingegneria di Padova,
ha proceduto in contraddittorio alle verifiche di cui agli artt. 23 comma 9 e 26 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., le cui risultanze sono riportate nel presente verbale.

Premesso che:
� il  Comune di  Vicenza,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  con  deliberazione  di  Giunta

comunale n.94/2021, si candidava  a partecipare alla procedura per   “l’assegnazione ai
Comuni  di  contributi  per  investimenti  in  progetti  di  rigenerizzazione  urbana,  volti  alla
riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale – Anno 2021”  cui all’art. 1,
commi  41  e  43,  della  L.  n.  160/2019,  per  n.30  progetti  ritenuti  strategici  per
l'Amministrazione comunale;

� con  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  04/04/2022   i  predetti  interventi  sono  stati
ammessi e finanziati con ripartizione pluriennale di erogazione del contributo;

� successivamente  i  progetti  di  Rigenerazione  Urbana,  volti  a  ridurre  situazioni  di
emarginazione e degrado sociale, sono confluiti in interventi del Piano nazionale di ripresa
e  resilienza  (PNRR)  e,  nello  specifico  nella  Missione  5  “Inclusione  e  Coesione”,
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1;

� tra  le  proposte del  Comune di  Vicenza è ricompreso anche l’intervento:  Rigenerazione
urbana per riduzione dei fenomeni di degrado sociale e miglioramento qualità del decoro
urbano  e  del  tessuto  ambientale  per  “ANELLO  URBANO  DELLA  RETE  CICLABILE
CITTADINA –  COMPLETAMENTO  CICLOVIE  PORTANTI  DEFINITE  DAL  PUM”  CUP
B34E21004050001 -Atto  d’obbligo  sottoscritto  in  data  12/05/2022  –  RUP  ing.  Carla
Poloniato nominata con determinazione dirigenziale n.1438 del_23/06/2022;

� il  progettista  Ing.  Christian  Concollato  dello  Studio  ESSE.I.A.  Ingegneria  di  Padova,
incaricato  con  Determinazioni  n.  1579  del  08/07/2022  e  n.  1960  del  02/09/2022,  ha
provveduto a consegnare il progetto definitivo esecutivo dell’opera di importo complessivo
pari ad € 400.000,00, agli atti con PGN 78967 del 08/05/2023;

CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO  PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO ANDREA PALLADIO, 98/A - 36100 VICENZA - TEL.0444-221111 - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N° 00516890241



COMUNE DI VICENZA

AREA SERVIZI AL TERRITORIO

SERVIZIO MOBILITA’, TRASPORTI E LAVORI PUBBLICI

Il tratto oggetto di progettazione è l’importante asse posto a sud dell’anello urbano corrispondente
a Viale Risorgimento da viale Dalmazia a viale Margherita, per uno sviluppo complessivo di m 620.

Oltre alla funzione di distribuzione dei flussi di ciclisti nella rete ciclabile cittadina, la ciclabile
oggetto di intervento assolve alla rilevante necessità di collegamento tra la zona della stazione
ferroviaria alle sedi dell'Università in Viale Margherita e al nuovo Tribunale di Vicenza. 
I principali interventi previsti sono: 

� realizzazione del percorso ciclo-pedonale mediante allargamento del marciapiede 
esistente, rialzato rispetto al piano stradale;

� arretramento della recinzione e del muro di confine in corrispondenza dell’ex chiesa di 
S. Silvestro;

� realizzazione rampa ciclabile e pedonale in corrispondenza dell’intersezione con Contrà
Santa Caterina;

� ridefinizione della larghezza delle corsie stradali nei tratti in affiancamento al nuovo 
percorso ciclopedonale;

� opere di finitura e completamento quali segnaletica stradale orizzontale e verticale, 
dispositivi di protezione, etc..

Per maggiori dettagli si rimanda agli elaborati di progetto.

L’importo lavori  ammonta ad € 292.000,00 oltre oneri specifici  per la sicurezza non soggetti  a
ribasso pari ad € 10.000,00, per complessivi € 302.000,00.
Il  quadro  economico  ammonta  ad  € 400.000,00,  interamente  finanziati  con  Atto  d’obbligo
sottoscritto in data 12/05/2022 del MINT – Ministero dell’Interno, nell’ambito del PNRR Missione 5
“Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”,
Investimento  2.1  Rigenerazione  urbana  per  riduzione  dei  fenomeni  di  degrado  sociale  e
miglioramento qualità del decoro urbano e del tessuto ambientale .

VERIFICA

a) La completezza della progettazione:
■ Si
c No
■  Note: si veda elenco elaborati di progetto. 

E’ stato redatta la valutazione di impatto archeologico, trasmessa alla competente Soprintendenza

con  PGN  75858  del  02/05/2023.  Si  terrà  conto  in  fase  di  esecuzione  lavori  delle  eventuali

prescrizioni dalla stessa emesse. Con nota PGN 72761 del 26/04/2023 è stato inoltre trasmesso

dall’Ufficio  paesaggio  del  Comune di  Vicenza la  richiesta  di  autorizzazione  paesaggistica  alla

competente Soprintendenza. Le prescrizioni eventualmente dettate dalla SABAP verranno recepite

all’interno del progetto, prima dell’affidamento dei lavori.

b) La coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti:
■ Si
c No
c Note

c) L’appaltabilità della soluzione progettuale scelta:
■  Si

CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO  PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO ANDREA PALLADIO, 98/A - 36100 VICENZA - TEL.0444-221111 - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N° 00516890241



COMUNE DI VICENZA

AREA SERVIZI AL TERRITORIO

SERVIZIO MOBILITA’, TRASPORTI E LAVORI PUBBLICI

c No

d) I presupposti per la durabilità dell’opera nel tempo:
■  Si
c No
c Note

e) La minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso:
■  Si
c No
c Note

f) La possibilità di ultimazione dell’opera entro i termini previsti:
■  Si
c No
cNote

 g) La sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori:
■  Si
c No
cNote

h) L’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati:
■  Si
c No
■ Note:  le voci usate sono desunte dal prezzario della Regione Veneto 2023. Per le voci non

presenti, si è provveduto ad effettuare un’analisi prezzi oppure, per lavorazioni specifiche, sono

desunti da specifiche richieste di offerta.

Nel Capitolato Speciale di Appalto è stata inserita la clausola della revisione dei prezzi secondo

quanto previsto dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 25

del 28/03/2022 , nella misura e con le modalità ivi previste.

Sono stati individuati i costi della manodopera ai sensi dell’art. 23 comma 16 del D.lgs. n. 50/2016

e ss.mm.ii. 

Per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016

PRESO ATTO

che il livello di progettazione è da ritenersi più che adeguato alla tipologia e all'entità del lavoro;

CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO  PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO ANDREA PALLADIO, 98/A - 36100 VICENZA - TEL.0444-221111 - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N° 00516890241



COMUNE DI VICENZA

AREA SERVIZI AL TERRITORIO

SERVIZIO MOBILITA’, TRASPORTI E LAVORI PUBBLICI

SI DICHIARA 
che il progetto è verificato.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Carla Poloniato

Il Progettista
Ing. Chistian Concollato

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i. e norma collegate, il quale costituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

ELENCO ALLEGATI

Elaborati Documentali e Contabili:

All. Sub.  Codice File:

A RELAZIONE GENERALE P073-DES_A-00_Rev00

B RELAZIONI SPECIALISTICHE

1 RELAZIONE PAESAGGISTICA SEMPLIFICATA P073-DES_B-01_Rev00

2 VALUTAZIONE DI IMPATTO ARCHEOLOGICO P073-DES_B-02_Rev00

3 RELAZIONE DI VERIFICA EX ANTE SUL RISPETTO DEI PRINCIPI DNSH P073-DES_B-03_Rev00

4 RELAZIONE SUI CAM P073-DES_B-04_Rev00

C COMPUTO METRICO ESTIMATIVO P073-DES_C-00_Rev00

D QUADRO ECONOMICO GENERALE DI SPESA P073-DES_D-00_Rev00

E ELENCO PREZZI UNITARI P073-DES_E-00_Rev00

F CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

1 NORME TECNICHE P073-DES_F-01_Rev00

2 NORME AMMINISTRATIVE P073-DES_F-02_Rev00

G SCHEMA DI CONTRATTO P073-DES_G-00_Rev00

H INCIDENZA DELLA MANODOPERA P073-DES_H-00_Rev00

I ELENCO DESCRITTIVO DELLE VOCI RELATIVE ALLE VARIE CATEGORIE DI LAVORO P073-DES_I-00_Rev00

L
LISTA DELLE CATEGORIE DI LAVORO E FORNITURE PREVISTE PER L’ESECUZIONE 
DELL'APPALTO P073-DES_L-00_Rev00

M PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO P073-DES_M-00_Rev00

N FASCICOLO DELL’OPERA P073-DES_N-00_Rev00

O PIANO DI MANUTENZIONE P073-DES_O-00_Rev00

P CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI P073-DES_P-00_Rev00

Q DOCUMENTAZIONE CATASTALE - ELENCO DITTE  P073-DES_Q-00_Rev00

Elaborati grafici progettuali:

All. Sub.  Scala Codice File:

1 INQUADRAMENTO GENERALE DELL’INTERVENTO Varie

1 Corografia
1:25000/

10’000
P073-DES_01-01_Rev00

2 Inquadramento negli elaborati programmatici 1:4000 P073-DES_01-02_Rev00

CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO  PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO ANDREA PALLADIO, 98/A - 36100 VICENZA - TEL.0444-221111 - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N° 00516890241



COMUNE DI VICENZA

AREA SERVIZI AL TERRITORIO

SERVIZIO MOBILITA’, TRASPORTI E LAVORI PUBBLICI

2 STATO DI FATTO

1 Planimetria del rilievo - tavola 1 di 2 1:200 P073-DES_02-01_Rev00

2 Planimetria del rilievo - tavola 2 di 2 1:200 P073-DES_02-02_Rev00

3 Libretto del rilievo - P073-DES_02-03_Rev00

4 Documentazione Fotografica - P073-DES_02-04_Rev00

5 Planimetria dei sottoservizi esistenti - tavola 1 di 2 1:200 P073-DES_02-05_Rev00

6 Planimetria dei sottoservizi esistenti - tavola 1 di 2 1:200 P073-DES_02-06_Rev00

3 OPERE STRADALI

1 Planimetria generale su CTR e Rilievo 1:500 P073-DES_03-01_Rev00

2 Planimetria di progetto su CTR e Rilievo - tavola 1 di 2 1:200 P073-DES_03-02_Rev00

3 Planimetria di progetto su CTR e Rilievo - tavola 2 di 2 1:200 P073-DES_03-03_Rev00

4 Planimetria di progetto su Ortofoto - tavola 1 di 2 1:200 P073-DES_03-04_Rev00

5 Planimetria di progetto su Ortofoto - tavola 2 di 2 1:200 P073-DES_03-05_Rev00

6 Inserimento del progetto sul Rilievo - tavola 1 di 2 1:200 P073-DES_03-06_Rev00

7 Inserimento del progetto sul Rilievo - tavola 2 di 2 1:200 P073-DES_03-07_Rev00

8 Sezioni Tipologiche 1:50 P073-DES_03-08_Rev00

9 Planimetria della segnaletica 1:500 P073-DES_03-09_Rev00

4 DETTAGLIO OPERE PARTICOLARI

1 Zona nei pressi dell’ex Chiesa di San Silvestro Varie P073-DES_04-01_Rev00

2 Rampa ciclopedonale – stato di progetto Varie P073-DES_04-02_Rev00

3 Rampa ciclopedonale – confronto stato di fatto e di progetto Varie P073-DES_04-03_Rev00

4 Dettagli strutturali Varie P073-DES_04-04_Rev00

5 OPERE IDRAULICHE

1 Planimetria di progetto su CTR e Rilievo - tavola 1 di 2 1:200 P073-DES_05-01_Rev00

2 Planimetria di progetto su CTR e Rilievo - tavola 2 di 2 1:200 P073-DES_05-02_Rev00

CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO  PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO ANDREA PALLADIO, 98/A - 36100 VICENZA - TEL.0444-221111 - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N° 00516890241



COMUNE DI VICENZA
AREA SERVIZI AL TERRITORIO

SERVIZIO MOBILITA’, TRASPORTI E LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  “ANELLO URBANO DELLA RETE CICLABILE CITTADINA – COMPLETAMENTO
CICLOVIE PORTANTI  DEFINITE DAL PUM” –  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE
EUROPEA – NEXT GENERATION EU  PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”,
COMPONENTE  2  “INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITÀ  E  TERZO
SETTORE”,  INVESTIMENTO  2.1“INVESTIMENTI  IN  PROGETTI  DI  RIGENERAZIONE
URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” -
RIGENERAZIONE URBANA  PER RIDUZIONE DEI  FENOMENI  DI  DEGRADO SOCIALE  E
MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE

CUP B34E21004050001

ATTO DI VALIDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO

L’anno 2023 il giorno 08 del mese di Maggio, nella sede del Comune di Vicenza, presso gli
uffici del Servizio Mobilità, Trasporti e LL.PP. in Piazza Biade, 26 – 36100 Vicenza, la  sottoscritta
Ing. Carla Poloniato, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 26 del
d.lgs. n. 50/2016, in relazione all’intervento oggetto della presente validazione,

VISTA

la verifica positiva con verbale in data 08/05/2023,

VALIDA

il progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento “ANELLO URBANO DELLA RETE CICLABILE

CITTADINA – COMPLETAMENTO CICLOVIE PORTANTI DEFINITE DAL PUM”– PNRR M5C2 -

INVESTIMENTO 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di

emarginazione e degrado sociale”.

c Eventuali prescrizioni/annotazioni

g Nessuna prescrizione/annotazione

Il Responsabile del Procedimento

Ing. Carla Poloniato

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i. e norma collegate, il quale costituisce

il documento cartaceo e la firma autografa. 

CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO  PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO ANDREA PALLADIO, 98/A - 36100 VICENZA - TEL.0444-221111 - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N° 00516890241


